
MARGINALITA E FAMIGLIA   
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 
DETERMINAZIONE N. 10239 DEL 02/12/2024

Oggetto: AVVISO PUBBLICO NON COMPETITIVO AI SENSI DELL’ART. 55 D.LGS 117/17 PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE PER LA CO-PROGETTAZIONE E LA 
GESTIONE DI AZIONI INNOVATIVE DI MEDIAZIONE LINGUISTICA E CULTURALE NEI 
TERRITORI DEL COMUNE DI LIVORNO E COLLESALVETTI NELL'OTTICA DEL 
RAFFORZAMENTO DEGLI INTERVENTI DI INCLUSIONE SOCIALE -  CUP J49G24000580004.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE

Richiamati:
– Art. 118 quarto comma della Costituzione, che ha riconosciuto il principio di sussidiarietà 

orizzontale per lo svolgimento di attività di interesse generale;
– Art 6, comma 2 lett. a) della Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali”, art. 7 comma 1 del D.P.C.M. 30.03.2001 
(Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai 
sensi dell’art. 5 della Legge 8 novembre 2000 n. 328);

– L.R. della Regione Toscana n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale”;

– Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.“Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, che in particolare all’art. 
11 prevede gli “Accordi integrativi o sostitutivi del provvedimento”;

– Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” che all’art. 15 prevede la possibilità per le 
amministrazioni pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune;

– D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che 
all’art. 3 c. 5, stabilisce che “i Comuni e le Province svolgono le funzioni anche attraverso le 
attività che possono essere adeguatamente esercitate dall’autonoma iniziativa dei cittadini e 
delle loro formazioni sociali”;

– Art 1, comma 5 della Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali” dove si prevede che “Alla gestione ed all’offerta dei 
servizi 2 provvedono soggetti pubblici nonché, in qualità di soggetti attivi nella 
progettazione e nella realizzazione concertata degli interventi, organismi non lucrativi di 
utilità sociale, organismi della cooperazione, organizzazioni di volontariato, associazioni ed 
enti di promozione sociale, fondazioni, enti di patronato e altri soggetti privati. Il sistema 
integrato di interventi e servizi sociali ha tra gli scopi anche la promozione della solidarietà 
sociale, con la valorizzazione delle iniziative delle persone, dei nuclei familiari, delle forme 
di auto-aiuto e di reciprocità e della solidarietà organizzata”;

– D.lgs. 3 Luglio 2017 n.117 “Codice del Terzo Settore”;
– L.R. della Regione Toscana n. 65 del 22/07/2020 “Norme di sostegno e promozione degli 

enti del terzo settore toscano”;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/7 - 02/12/2024 14:55:43 - Determinazione N.10239/2024 - Data 02/12/2024



– Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali anni 2021-2023 redatto dal Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali;

– D.M. n. 72 del 31/03/2021 con il quale sono state adottate le linee guida sul rapporto tra 
Pubbliche Amministrazioni ed enti del Terzo settore, disciplinato negli articoli 55-57 del 
decreto legislativo n. 117 del 2017 (Codice del terzo settore);

– Linee guida ANAC n. 17/2022, “Indicazioni in materia di affidamenti di servizi sociali”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 382 del 27/07/2022;

– Decisione di Giunta Regionale n. 4 del 07/04/2014 con la quale sono state approvate le 
“Direttive per la definizione della procedura di approvazione dei bandi per l’erogazione di 
finanziamenti”;

Premesso che tra le competenze dell'Amministrazione Comunale/Settore Politiche Sociali e Socio-
Sanitarie, nel quadro delle proprie politiche di inclusione sociale, rientra lo svolgimento di attività 
di gestione di uno sportello che offra informazioni e supporto ai cittadini stranieri attraverso la 
presenza di mediatori linguistici e culturali;

Considerato che il Comune di Livorno ha sviluppato negli anni un sistema di interventi coordinati 
con enti del terzo settore, che si sono rivelati essenziali nel facilitare il dialogo interculturale, il 
supporto nelle pratiche burocratiche e l’orientamento ai servizi sanitari, sociali ed educativi;

Richiamata la Convenzione disciplinante l’esercizio associato delle funzioni di assistenza sociale 
dei Comuni della Zona Livornese, sottoscritta in data 28/12/2020 dai medesimi e valida per un 
triennio, ai sensi dell’art. 30 del TUEL ed in conformità con la citata LR 41/2005 e con le 
disposizioni di cui al Titolo III, Capo I e Capo II della L.R. n.68/2011 recante norme sul sistema 
delle autonomie locali e relative forme associative;

Vista la deliberazione di Conferenza Zonale dei Sindaci n. 3 del 15/12/2023 che ha prorogato la 
validità della Convenzione associata sopra citata al 31/12/2024;

Vista la L.R. n. 41/2005 e s.m.i. “sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 
cittadinanza sociale”;

Richiamato l’art. 56 del D.lgs. n. 117 del 3/07/2017 (Codice del Terzo Settore) ed in particolare:
– il comma 1 il quale prevede che “le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le 

organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei 
mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo 
svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più 
favorevoli rispetto al ricorso del mercato”;

– il comma 2 del medesimo articolo prevede che “le convenzioni di cui sopra possono 
prevedere esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni 
di promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate”;

– il comma 3 del medesimo articolo prevede che “l’individuazione delle organizzazioni di 
volontariato e delle associazioni di promozione sociale con cui stipulare la convenzione è 
fatta nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità 
di trattamento, mediante procedure comparative riservate alle medesime”;

Richiamata la L.R. Toscana n.65 del 22/07/2020 “Norme di sostegno e promozione degli enti del 
terzo settore toscano” che disciplina e dettaglia le modalità relative all'attuazione del Codice del 
Terzo settore nel territorio;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/7 - 02/12/2024 14:55:43 - Determinazione N.10239/2024 - Data 02/12/2024



Richiamata, inoltre, la L.R. Toscana n. 53 del 28 dicembre 2021, "Norme per l'esercizio delle 
funzioni amministrative in materia di Registro Unico Nazionale del Terzo Settore in Toscana", in 
attuazione di quanto previsto dal D.lgs n.117/2017 (CTS) e dal Decreto ministeriale 106/2020, che 
ha voluto dare continuità al ruolo funzionale dei Comuni capoluogo e della Città metropolitana, 
secondo l’assetto amministrativo già presente in Toscana a partire dalla Legge regionale 22/2015 
che ha visto un coinvolgimento attivo delle Autonomie locali, sulla base del principio di 
sussidiarietà c.d. verticale;

Considerato, inoltre, che si ritiene necessario procedere al rinnovo del servizio di mediazione-
linguistico culturale in essere (Convenzione in scadenza al 31/01/2025) per  il ruolo strategico dei 
servizi di cui sopra nella gestione delle dinamiche migratorie e nella promozione dell’inclusione 
sociale;

Considerato che la co-progettazione rappresenta uno strumento idoneo al raggiungimento di uno 
standard qualitativo sufficiente per la corretta erogazione del servizio da parte dei soggetti del Terzo 
Settore;

Visto che il Comune di Livorno intende, dunque, ri-avviare un'istruttoria pubblica rivolta a tutti gli 
Enti del Terzo Settore, come definiti dall’art. 4 del D.Lgs 117/2017, finalizzata ad acquisire 
eventuali idee progettuali per rinnovare i servizi in essere di mediazione linguistica e culturale nei 
territori del Comune di Livorno e di Collesalvetti;

Visto l'Avviso pubblico, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, relativo alla 
manifestazione di interesse ai fini dell’individuazione e selezione dei soggetti interessati a 
partecipare alla co-progettazione e la gestione di azioni innovative di mediazione linguistica e 
culturale per il Comune di Livorno e Collesalvetti;

Ritenuto necessario, al fine di raggiungere gli obiettivi indicati all'Avviso e qui richiamati:
– di approvare e pubblicare l'Avviso di istruttoria pubblica e i relativi allegati per dare avvio 

alla procedura ivi prevista stabilendo di individuare nel giorno (lunedì) 23/12/2024 ore 
23:59 il termine entro il quale presentare le relative manifestazioni di interesse;

– di fissare il Tavolo di co-progettazione presso l'Ufficio marginalità e Famiglia del Comune 
di Livorno, situato in Livorno, via di Montenero n. 92 presso RSA " G. Pascoli in prima 
seduta il giorno (lunedì) 13/01/2025 dalle ore 9:30 e seguenti. Qualora si dovesse rendere 
necessario un ulteriore incontro, questi si svolgerà il giorno (mercoledì) 15/01/2025 dalle 
ore 9:00 e seguenti nella medesima sede dell’Ufficio Marginalità e Famiglia.  

Dato atto che:
– l’espletamento della prima parte relativa alla co-progettazione di cui all’Avviso non 

comporta oneri finanziari e impegni di spesa per l’amministrazione Comunale e che, invece, 
si provvederà con atto successivo ad impegnare le risorse necessarie alla messa in atto dei 
servizi a seguito di stipula di Convenzione con il soggetto attuatore individuato;

– essendo impostata la presente procedura ai sensi del Codice del Terzo Settore - D.Lgs. 
117/2017, non vi è obbligo di inserimento all'interno del piano triennale degli acquisti di 
beni e servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs n.36/2023 e ss.mm.ii.;

Preso atto della dichiarazione del RUP di inesistenza di cause di incompatibilità e conflitti di 
interesse allegata agli atti d'ufficio;

Visti:

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/7 - 02/12/2024 14:55:43 - Determinazione N.10239/2024 - Data 02/12/2024



– la Determina del Direttore Generale n. 9279 del 30/10/2024 con la quale si è proceduto 
all'approvazione delle modifiche al funzionigramma già approvato con precedente  
determina n.  591 del 25/01/2024;

– la Deliberazione di G.C. n. 484 del 28/06/2024 avente ad oggetto “Approvazione nuova 
macrostruttura dell’Ente”;

– l'Ordinanza Sindacale n. 293 del 25/07/2024, avente ad oggetto “Riorganizzazione dell’ente 
di cui alla macrostruttura ex Deliberazione G.C. n. 484 del 28/06/2024: conferimento 
incarichi dirigenziali e sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari”;

– la Delibera di Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nel quale sono individuati gli 
obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per 
Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

– la Delibera di Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023, con cui è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 per come da 
ultimo modificato con Deliberazione C.C. n. 108 del 25/07/2024;

– la Delibera di Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e s.m.i.;

– la Delibera di Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 per come da ultimo aggiornato con 
deliberazione di G.R. n. 523 del 30/07/2024;

– la Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 per come da ultimo modificato con 
deliberazione G.C. n. 525 del 30/07/2024;

– la determinazione dirigenziale n° 8051 del 25/10/2019, di conferimento dell'incarico di 
posizione organizzativa dell'Ufficio Marginalità e Famiglia alla Dott.ssa Monica Moschei e 
la determinazione dirigenziale n° 8138 del 27/07/2024 di proroga del conferimento 
dell'incarico di posizione organizzativa dell'Ufficio Marginalità e Famiglia alla Dott.ssa 
Monica Moschei, fino alla scadenza del mandato amministrativo;

– la deliberazione Giunta Comunale n. 148 del 05/03/2024, in attuazione dei criteri contenuti 
nella sezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del PIAO 2024-2026, con la quale è stato 
approvato il Piano Operativo della Rotazione Ordinaria del Personale (anno 2024);

Visti
l'Avviso di istruttoria pubblica relativo alla manifestazione di interesse per partecipare alla co-
progettazione sopra descritta (Allegato A), il modulo di istanza di partecipazione (Allegato 1), il 
modulo Curriculum Esperienziale e Presentazione caratteristiche strutturali e organizzative 
(Allegato 1A), il modello di proposta - idea progettuale (Allegato 1B), l'eventuale dichiarazione di 
raggruppamento (Allegato 1C),  l'informativa gnerica (Allegato D), l'istanza di partecipazione per 
ente sostenitore (Allegato 1E), tutti allegati al presente provvedimento quali parti integranti e 
sostanziali;

Dato atto che il presente provvedimento afferisce ai processi individuati nelle schede di gestione 
dell'“Area di Rischio Trasversale - Contratti Pubblici”, di cui alla suddetta Sottosezione del PIAO 
2024-2026, le cui misure di prevenzione sono state interamente realizzate;

Dato atto del rispetto della normativa sulla privacy (REG UE 679/2016, D.Lgs.196/2003 e s.m.i.) 
in relazione alla redazione del presente atto nonché con riferimento ai suoi allegati;

Preso atto del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento espresso telematicamente in 
forma digitale da parte del responsabile dell'Ufficio “Marginalità e Famiglia” come previsto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/7 - 02/12/2024 14:55:43 - Determinazione N.10239/2024 - Data 02/12/2024



Viste le Disposizioni e Circolari attuative interne dell’Ente in materia d’inoltro procedurale 
telematico delle Determinazioni dirigenziali ai servizi finanziari e sull’eventuale successiva 
pubblicazione all’albo pretorio “on-line”;

Visti gli art. 5 e 6 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., per cui “Il dirigente di ciascuna unità 
organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità 
della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento nonché, 
eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale”;

Atteso che, in conformità alla normativa vigente e come meglio sopra richiamata, si rende 
necessario procedere all’individuazione e nomina del responsabile del procedimento;

Considerato di nominare la Dott.ssa Caterina Tocchini, Dirigente del settore politiche sociali e 
sociosanitarie del Comune di Livorno, quale Responsabile del Procedimento di co-progettazione in 
oggetto;

Per le motivazioni di fatto e diritto espresse in narrativa,

 DETERMINA
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

2. di avviare una procedura ad evidenza pubblica di selezione non competitiva per individuare 
nel rispetto dei principi di pubblicità, concorrenza e trasparenza ed in conformità alle norme 
e alle linee guida sopra richiamate e secondo le disposizioni contenute nell'Avviso di 
selezione e nei relativi allegati, soggetti del Terzo settore in possesso dei necessari requisiti 
e capacità per divenire partner del Comune di Livorno per la co-progettazione e la gestione 
di azioni innovative di mediazione linguistica e culturale per il Comune di Livorno e 
Collesalvetti;

3. di approvare i seguenti atti del procedimento, i cui schemi sono allegati parte integrante e 
sostanziale della presente determina:
- ALLEGATO A) Avviso di istruttoria pubblica a manifestare interesse;
- ALLEGATO 1) Istanza di partecipazione;
- ALLEGATO 1A) Curriculum Esperienziale e Presentazione caratteristiche strutturali e 
organizzative;
- ALLEGATO 1B) Proposta idea progettuale;
- ALLEGATO 1C) Eventuale dichiarazione di raggruppamento temporaneo;
- ALLEGATO 1D) Informativa relativa al trattamento dei dati personali;
- ALLEGATO 1E) Istanza di partecipazione ente sostenitore;

4. di stabilire che l'Avviso sarà pubblicato sul sito del Comune di Livorno – sez. AVVISI - dal 
03/12/2024 al 23/12/2024 fino alle ore 23:59, termine entro il quale saranno accettate le 
istanze;

5. di trasmettere la presente determina agli uffici competenti per la pubblicazione dell’Avviso 
sulla rete civica e per altri adempimenti necessari;

6. di pubblicare, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 26, commi 1, 2 e 3, del 
D. Lgs. n. 33/2013, il presente atto sul sito istituzionale del Comune di Livorno, nell’area 
dedicata, della sezione “amministrazione trasparente”;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/7 - 02/12/2024 14:55:43 - Determinazione N.10239/2024 - Data 02/12/2024



7. di dare atto che la Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Caterina Tocchini, 
Dirigente del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie del Comune di Livorno;

8. Di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio 
comunale;

9. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della L. 241/1990, avverso il presente 
provvedimento è ammesso, da chiunque vi abbia interesse, ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo della Regione Toscana, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione 
all’albo pretorio comunale online, o alternativamente ricorso straordinario al Capo dello 
Stato, entro 120 giorni, dal medesimo termine;

La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in 
attuazione delle previsioni di cui all’art.4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on-line 
approvato con Delibera di Giunta comunale n. 10 del 2012.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
CATERINA TOCCHINI / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/7 - 02/12/2024 14:55:43 - Determinazione N.10239/2024 - Data 02/12/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
b937a55d913f11a77f8b18d3edeb165c77a24f77e21558f7a9925b3afea0d4e1

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.10239/2024
Data: 02/12/2024
Oggetto: AVVISO PUBBLICO NON COMPETITIVO AI SENSI DELL’ART. 55 D.LGS 117/17 PER L’
INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE PER LA CO-PROGETTAZIONE E LA GESTIONE
DI AZIONI INNOVATIVE DI MEDIAZIONE LINGUISTICA E CULTURALE NEI TERRITORI DEL COMUNE DI
LIVORNO E COLLESALVETTI NELL'OTTICA DEL RAFFORZAMENTO DEGLI INTERVENTI DI
INCLUSIONE SOCIALE -  CUP J49G24000580004.

Firme digitali presenti nel documento originale
CATERINA TOCCHINI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/7 - 02/12/2024 14:55:43 - Determinazione N.10239/2024 - Data 02/12/2024

ID: b630d4cc36dea121

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=b630d4cc36dea121_p7m&auth=1


